PAGE

КСТИНИНСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА
КИРОВО-ЧЕПЕЦКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПЯТОГО СОЗЫВА
Р Е Ш Е Н И Е

	24.04.2025

	№
	03/117

	с. Кстинино

О проведении опроса граждан на территории Кстининского сельского поселения Кирово-Чепецкого района Кировской области

С целью изучения общественного мнения и привлечения большего

количества населения, в соответствии со статьей 20 Устава муниципального образования Кстининское сельское поселение Кирово-Чепецкого района  Кировской области и Положением о порядке проведения опроса граждан в Кстининском сельском поселении, утвержденным решением Кстининской сельской Думы от 28.09.2009 №10/50 (с изм. от 26.02.2021 № 35/173), Кстининская сельская Дума РЕШИЛА:

1. Назначить проведения опроса граждан Кстининского сельского поселения в период с 02 мая по 12 мая 2025 года  в целях учета мнения населения по вопросу: «передачи муниципальному образованию Кирово-Чепецкий муниципальный район Кировской области полномочий по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей Кстининского сельского поселения услугами Дома культуры»
1.1. Инициатор проведения опроса – Дума Кстининского сельского поселения пятого созыва.

1.2. Время проведения опроса с 05 мая по 12 мая 2025г. с 10:00 часов до 16:00 часов в рабочие дни.

1.3. Место проведения опроса – МКУК Кстининский ПДК, с. Кстинино, ул. Советская, д. 73 а,  администрация Кстининского сельского поселения  с. Кстинино, ул. Советская, д. 83.

Территория опроса- Кстининское сельское поселение

1.4. Ответственный за проведение опроса – комиссия по проведению опроса населения граждан.

2. Утвердить состав комиссии по проведению опроса населения

Кстининского сельского поселения  согласно приложению № 1 к настоящему решению.

3. Адрес местоположения комиссии –Кирово-Чепецкий район с. Кстинино, ул. Советская, д. 83, администрация Кстининского сельского поселения.
4. Определить дату первого заседания комиссии по проведению опроса – 28 апреля 2025 года.

5. Утвердить формулировку вопроса, предлагаемого при проведении опроса: «Согласны ли Вы на передачу муниципальному образованию Кирово-Чепецкий муниципальный район Кировской области полномочий по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей Кстининского сельского поселения услугами Дома культуры».

6. Утвердить методику проведения опроса согласно приложению № 2 к настоящему решению.

7. Утвердить форму опросного листа согласно приложению № 3 к

настоящему решению.

8. Установить минимальную численность жителей участвующих в

опросе – не менее 7 % от числа граждан, обладающих избирательным голосом и проживающих в Кстининском сельском поселении.

9. Не позднее 25 апреля  2025 года опубликовать решение о проведении опроса в Кстининском сельском поселении в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Кстининского сельского поселения и на сайте Кстининского сельского поселения.

10. Настоящее решение опубликовать (обнародовать) в Информационном бюллетене Кстининского сельского поселения Кирово- Чепецкого района Кировской области и на официальном сайте администрации.
	Глава Кстининского сельского поселения
Кирово-Чепецкого района
Кировской области
	                                               А.А.Вотинцев

	Председатель Кстининской сельской Думы
Кирово-Чепецкого района

Кировской области
	                                               А.А.Вотинцев

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНО

решением Кстининской сельской Думы

от 24.04.2025 № 03/117
Методика

проведения опроса граждан
1. Цель опроса: выявление мнения населения по вопросу: «передачи муниципальному образованию Кирово-Чепецкий муниципальный район Кировской области полномочий по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей Кстининского сельского поселения услугами Дома культуры»
2. Объект опроса: жители Кстининского сельского поселения обладающие избирательным правом и проживающие на территории Кстининского сельского поселения.

Минимальная численность жителей Кстининского сельского поселения участвующих в опросе, установлена в количестве не менее 7 % от числа граждан, обладающих избирательным голосом и проживающих в Кстининском сельском поселении.
3. Методы сбора информации: сбор информации проводится по установленным настоящим решением  местам опроса путем заполнения опросного листа.

К осуществлению опроса граждан комиссия может привлекать иных жителей муниципального образования.

Список лиц, осуществляющих опрос граждан, составляет комиссия и утверждает своим протоколом не позднее чем за 3 дня до даты проведения (даты начала проведения) опроса.

4. Опросный лист выдается гражданину по предъявлению паспорта или иного документа, удостоверяющего личность.
5. При проведении опроса граждан лицо, осуществляющее опрос, должно ознакомить опрашиваемого с вопросом, вынесенным на опрос, и порядком заполнения опросного листа.
По предъявлении документа, удостоверяющего личность и адрес места жительства, опрашиваемый получает опросный лист, указывает в опросном листе дату опроса, указывает свои фамилию, имя, отчество (при наличии), адрес места жительства, дату рождения полностью, в соответствии со своим волеизъявлением ставит в опросном листе в графе «Вопрос» вариант ответа «согласен(на)» или «не согласен(на)», ставит свою подпись, а также второй подписью подтверждает свое согласие на обработку персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152–ФЗ «О персональных данных» и возвращает заполненный опросный лист лицу, осуществляющему опрос. Лицо, осуществляющее опрос подписывает заполненный опросный лист, указывает дату, свои фамилию, инициалы.

Использование карандаша при заполнении опросного листа не допускается.

6. Заполненные опросные листы передаются лицам, проводящим опрос.

В конце каждого дня в течение всего срока проведения опроса граждан списки участников опроса, заполненные опросные листы, оставшиеся чистые бланки опросных листов доставляются лицами, осуществляющими опрос, члену комиссии.

7. Результаты опроса оформляются протоколом о результатах опроса граждан, достоверность которого заверяется подписями председателя, секретаря и членов Комиссии, по форме, являющейся приложением к настоящей методике.

8. Обработка результатов опроса проводится методом подсчета количества вариантов ответов, выбранных респондентами на вопрос, предлагаемый при проведении опроса, с последующим определением доли респондентов, имеющих одинаковые мнения.

Приложение

к Методике проведения опроса граждан,
утвержденной решением
ПРОТОКОЛ

о результатах опроса граждан по вопросу «передачи муниципальному образованию Кирово-Чепецкий муниципальный район Кировской области полномочий по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей Кстининского сельского поселения услугами Дома культуры»
с. Кстинино                                                  «___»____________ 20___года

Комиссией по проведению опроса граждан (далее – Комиссия) в Кстининском сельском поселении проведен опрос граждан по вопросу «передачи муниципальному образованию Кирово-Чепецкий муниципальный район Кировской области полномочий по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей Кстининского сельского поселения услугами Дома культуры»
          Настоящий протокол составлен на основании решения Кстининской сельской думы пятого созыва от «___» ____________20__ « О проведении опроса граждан на территории Кстининского сельского поселения Кирово-Чепецкого района Кировской области»
Комиссией в составе:

Председатель комиссии:

_______________________________________________________________

Секретарь комиссии:

_______________________________________________________________

Члены комиссии:

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Минимальная численность жителей сельского поселения, участвующих в опросе, установлена  в количестве – не менее 10% от числа граждан, обладающих избирательным голосом и проживающих в Кстининском сельском поселении
Гражданам было предложено ответить на следующий вопрос:

 - Согласны ли Вы на передачу муниципальному образованию Кирово-Чепецкий муниципальный район Кировской области полномочий по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей Кстининского сельского поселения услугами Дома культуры

Комиссия установила:

	Общее число граждан, имеющих право на участие в опросе

	Число граждан, принявших участие в опросе

	Число голосов, поданных за вопрос, вынесенный на опрос

	Число записей в опросном списке, оказавшихся недействительными

	Число опросных листов, признанных недействительными

	Количество голосов, поданных за вопрос, вынесенный на опрос

	Количество голосов, поданных против вопроса, вынесенного на опрос

РЕШЕНИЕ КОМИССИИ:

признать опрос состоявшимся

признать опрос не состоявшимся

РЕЗУЛЬТАТ ОПРОСА:

В соответствии с проведенным опросом население:

_______________________________________________________________
(одобрило / не одобрило)

Подписи:
Председатель комиссии: _________________ ____________________
                                                                      (подпись)                                  (расшифровка подписи)

Секретарь комиссии:       _________________ ____________________
                                            (подпись)                        (расшифровка подписи)

Приложение № 3
УТВЕРЖДЕН

решением Кстининской сельской Думы
от 24.04.2025 № 03/117
Опросный лист населения Кстининского сельского поселения Кирово-Чепецкого района
для принятия решения по вопросу передачи муниципальному образованию Кирово-Чепецкий муниципальный район Кировской области полномочий по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей Кстининского сельского поселения услугами Дома культуры
	№ п/п
	Дата
опроса
	ФИО жителя
	Адрес проживания
	Вопрос:
Согласны ли Вы на передачу муниципальному образованию Кирово-Чепецкий муниципальный район Кировской области полномочий по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей Кстининского сельского поселения услугами Дома культуры

Варианты ответа: согласен (на)/
не согласен (на)
	Подпись опрошенного жителя
(своей подписью я подтверждаю свое согласие на использование моих персональных данных в рамках данного опроса)

	1

	2...

Подпись лица, осуществляющего опрос __________/________________________/________

подпись
расшифровка
дата
Приложение № 1
УТВЕРЖДЕН

решением Кстининской сельской Думы
от 24.04.2025 № 03/117
Состав комиссии

по проведению опроса жителей Кстининского сельского поселения
	Вотинцев Андрей Александрович

	- глава Кстининского сельского поселения

	Котельникова Марина Александровна
	- заместитель главы Кстининского сельского поселения

	Глушкова Татьяна Николаевна
	- ведущий специалист, главный бухгалтер администрации Кстининского сельского поселения

	Решетников Александр Викторович
	- директор  МКУК Кстининский ПДК

	Стародумов Роман Дмитриевич
	- руководитель кружка МКУК Кстининский ПДК

	Злобин Виктор Анатольевич
	-депутат Кстининской сельской думы

	Елеуф Ольга Анатольевна
	-депутат Кстининской сельской думы